2019/5/13 广东省市场监督管理局关于印发第六届广东专利奖申报指南的通知 | 广东省市场监督管理局网站

http://amr.gd.gov.cn/zwdt/tzgg/content/post_2385413.html 1/6

发布日期： 2019-05-10 15:52:57 来源： 本网

当前位置：首页 > 政务动态 > 通知公告

广东省市场监督管理局关于印发第六届广东专利奖申报指南的通知

字体大小： 大  中  小

各地级以上市市场监管局、惠州市科技局，省政府有关部门、直属机构、中直驻粤单位，省级相关行

业协会、具备推荐或自荐资格的其他单位和个人：

　为激励创新，强化知识产权创造、保护和运用，推动高质量发展和引领型知识产权强省建设，根

据《广东省专利奖励办法》（广东省人民政府令第258号），继续组织开展新一届即第六届广东专利奖

评选工作。现将《第六届广东专利奖申报指南》印发给你们，请按要求做好广东专利奖的申报、推荐

等有关工作。

　　                           广东省市场监督管理局

　　                                 2019年5月9日

第六届广东专利奖申报指南

　一、广东专利奖奖项设置

首页 机构职能 政务动态

政务公开 政务服务 政民互动

请输入关键字搜索

http://amr.gd.gov.cn/
http://amr.gd.gov.cn/zwdt
http://amr.gd.gov.cn/zwdt/tzgg
http://amr.gd.gov.cn/
http://amr.gd.gov.cn/jgzn/index.html
http://amr.gd.gov.cn/zwdt/index.html
http://amr.gd.gov.cn/zwgk/index.html
http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/branch-hall?orgCode=MB2D02343
http://amr.gd.gov.cn/hdjlpt

2019/5/13 广东省市场监督管理局关于印发第六届广东专利奖申报指南的通知 | 广东省市场监督管理局网站

http://amr.gd.gov.cn/zwdt/tzgg/content/post_2385413.html 2/6

　广东专利奖设广东专利金奖、广东专利银奖、广东专利优秀奖和广东杰出发明人奖。广东专利金

奖、广东专利银奖、广东专利优秀奖，从中国发明专利、实用新型专利和外观设计专利项目中评选产

生。广东杰出发明人奖从中国专利发明人或设计人中评选产生。

　广东专利奖授奖实行限额制，广东专利金奖数量原则上不超过20项，广东专利银奖原则上不超过

40项，广东专利优秀奖原则上不超过60项，其中授予发明专利的奖项均不少于同类别奖项的70%；广东

杰出发明人奖不超过10项。

　二、申报条件

　（一）广东专利金奖、银奖、优秀奖申报条件

　1.申报单位为在本省行政区域内登记注册、具备独立法人资格的专利权人或者实施单位；

　2.申报专利在开展评选活动通知发文日前一个月，已获得国家知识产权局授予专利权的发明、实

用新型或外观设计专利（不含国防专利和保密专利）；

　3.该专利权有效、稳定，不存在专利权属纠纷、发明人或者设计人纠纷，专利权也未处于无效宣

告请求程序中；

　4.该专利创新性强、技术水平高或者设计独特，实施后取得显著的经济效益或者社会效益；

　5.该专利技术及其产品符合国家和省的产业及环保政策；

　6.针对该专利有相对完善的保护措施；

　7.该专利未获得过中国专利奖或者广东专利奖。

　（二）广东杰出发明人申报条件

　1.申报人为本省行政区域内常住的中国专利发明人或者设计人；

　2.拥护党和国家的路线方针政策，遵纪守法，具有良好的社会道德和职业道德；

　3.申报人从事技术创新工作。仅从事组织管理和辅助服务的人员，不得作为广东杰出发明人奖的

候选人；

　4.申报人具有较强创新意识和较高的发明创造能力，并且为获得授权专利的第一发明人或者设计

人；

2019/5/13 广东省市场监督管理局关于印发第六届广东专利奖申报指南的通知 | 广东省市场监督管理局网站

http://amr.gd.gov.cn/zwdt/tzgg/content/post_2385413.html 3/6

　5.专利已实施或运用，取得显著的经济效益、社会效益或者生态效益，对促进相关领域技术进步

具有实质性贡献；

　6.不存在专利权属纠纷或者发明人资格纠纷；

　7.申报人未获得过广东杰出发明人（广东发明人）奖。

　三、申报材料

　（一） 广东专利金奖、银奖、优秀奖申报材料

　1.《广东专利奖申报书（发明或实用新型专利项目）》或《广东专利奖申报书（外观专利项

目）》；

　2.专利证书；

　3.专利公告的说明书，即授权公告时的扉页、权利要求书、说明书及其附图，或外观设计图；

　4.专利登记簿副本，实用新型和外观设计专利还需提供独立的专利权评价报告或者新颖性检索报

告；

　5.实施单位单独申报时，要提供专利权人放弃申报的书面声明及对该专利享有合法实施权的文

件，如专利实施许可合同及备案证明等；

　6.专利权人或实施单位为两个或两个以上的，可以共同申报，或通过协商由部分单位申报，放弃

申报的单位要提供放弃申报的声明；

　7.经济效益证明，要加盖单位财务专用章，并提供相应的证明材料；

　8.社会效益说明，要加单位公章，并提供相应的证明材料；

　9.特殊产品的市场准入证明。特殊产品是指直接关系到人体健康、公共安全和公共利益的项目，

如动物实验、食品、药品、基因工程技术和产品等；市场准入证明是指法律、行政法规规定必须取得

有关许可证，在未获得主管行政部门批准之前，不得申报广东专利奖；

　10.外观设计专利产品的样品或实物照片；

　11.申报单位为企业的，要提供营业执照；申报单位为科研机构或高等院校等事业单位的，要提供

组织机构代码证；

2019/5/13 广东省市场监督管理局关于印发第六届广东专利奖申报指南的通知 | 广东省市场监督管理局网站

http://amr.gd.gov.cn/zwdt/tzgg/content/post_2385413.html 4/6

　12.申报人认为需要的其他材料，如获得资助、获奖、商誉情况等。

　（二）广东杰出发明人申报材料

　1.《广东专利奖申报书（广东发明人）》；

　2.申报人身份证明材料，包括身份证、居住证等。

　3.专利证书及专利登记簿副本；

　4.申报人从事技术创新工作的履历及继续从事技术创新工作的证明，需加盖单位公章；

　5.专利技术经济效益证明，要加盖单位的财务专用章，重点说明销售额、利税、出口额等经济指

标；

　6.专利技术社会效益说明，要加盖出具单位的公章，并提供相应的证明材料；

　7.专利技术生态效益及促进相关领域技术进步的证明材料；

　8.申报人认为需要的其他材料，如获得课题资助、获奖情况等。

　四、申报与推荐

　（一）具备推荐及自荐资格的单位及个人

　申报广东专利奖，采取推荐与自荐相结合方式。

　1.下列单位或者个人可以推荐参评项目和发明人：

　地级以上市市场监管局、惠州市科技局；省人民政府有关部门、直属机构、中直驻粤单位；中国

科学院院士和中国工程院院士（两名院士可以联名推荐一项熟悉技术领域的专利项目或专利发明人，

每名院士推荐专利项目或专利发明人不超过1项）；省级相关行业协会（每个协会推荐项目、发明人各

不超过1项）。

　2.国家级知识产权示范企业可以自荐1项参评项目。

　3.发明人有5年以上技术创新工作经历且目前仍在技术创新工作一线，作为第一发明人的有效发明

专利20件以上的，可以自荐。

　（二）广东专利金奖、银奖、优秀奖申报推荐程序

2019/5/13 广东省市场监督管理局关于印发第六届广东专利奖申报指南的通知 | 广东省市场监督管理局网站

http://amr.gd.gov.cn/zwdt/tzgg/content/post_2385413.html 5/6

　申报、推荐或自荐广东专利金奖、银奖、优秀奖通过“广东专利奖申报与评审系统”（以下简称

评奖系统）完成，不再提交纸质申报材料。

　1.申报。登录“广东政府服务网”（http://www.gdzwfw.gov.cn），在顶行点击“切换区域和部

门”，进入“广东省市场监督管理局网上服务窗口”；或者通过以下网络链接直接进入该服务窗口：

http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/branch-hall?orgCode=MB2D02343进入“广东省市场监督管理局网

上服务窗口”页面后，请选择页面右侧“广东专利奖申报与评审系统”，以“申报单位”登录系统，

按系统提示完成申报书填写及附件上传，选择推荐单位（院士或自荐单位），提交材料到推荐、自荐

单位。

　截止时间为2019年6月 26日24:00，逾期专利评奖系统“申报”功能关闭。

　2.推荐或自荐。推荐单位、院士或自荐单位从“推荐单位”入口凭广东专利奖评审办公室提供的

账号及密码登陆评奖系统，进行初审并根据推荐或自荐名额择优推荐/自荐专利项目，在完成评奖系统

推荐的同时，向评审办公室报送纸质推荐函或自荐函（格式见附件）。

　评奖系统推荐及自荐截止时间为2019年 6月27日24:00，逾期专利评奖系统“推荐”功能关闭；推

荐函或自荐函报送截止时间为2019年6月28日17：30。

　（三）广东杰出发明人申报推荐程序

　1.申报。申报人在“广东专利奖申报指南”中下载并填写《广东专利奖申报书（广东发明

人）》，以A4纸单面打印，连同指南所要求的其他申报材料装订成册，一式7份。

　截止时间为2019年6月 26 日。

　2.推荐或自荐。推荐单位、院士或自荐人对申报材料进行初审，择优推荐并出具推荐函或自荐

函，连同申报材料一并报送广东专利奖评审办公室。

　推荐材料报送截止时间为2019年6月28日17:30。

　五、联系人

　 广东专利奖申报咨询联系方式：

　 联系人：黄静，何纯静，刘延君；电话： 89859005，37602161；

　 广东专利奖申报与评审系统技术支持联系方式：

2019/5/13 广东省市场监督管理局关于印发第六届广东专利奖申报指南的通知 | 广东省市场监督管理局网站

http://amr.gd.gov.cn/zwdt/tzgg/content/post_2385413.html 6/6

　 联系人：彭斌；电话：18011911618；

　 广东专利奖申报与评审系统咨询qq群：584522708。

　附件1：广东专利奖申报书（发明或实用新型专利）.doc

　附件2：广东专利奖申报书（外观设计专利）.doc

　附件3：广东专利奖申报书（广东发明人）.doc

　附件4：广东专利奖推荐、自荐函.doc

　附件5：推荐名额表.doc

版权声明  联系我们  网站地图

版权所有：广东省市场监督管理局 粤ICP备05028606号-1 技术支持：开普云

粤公网安备 44010602003670号   网站标识码：4400000071

返回顶部 打印 关闭扫码浏览

http://amr.gd.gov.cn/attachment/0/364/364539/2385413.doc?ref=spec
http://amr.gd.gov.cn/attachment/0/364/364540/2385413.doc?ref=spec
http://amr.gd.gov.cn/attachment/0/364/364541/2385413.doc?ref=spec
http://amr.gd.gov.cn/attachment/0/364/364538/2385413.doc?ref=spec
http://amr.gd.gov.cn/attachment/0/364/364537/2385413.doc?ref=spec
http://amr.gd.gov.cn/gywz/bqsm/index.html
http://amr.gd.gov.cn/gywz/lxwm/index.html
http://amr.gd.gov.cn/gywz/wzdt/index.html
https://www.kaipuyun.cn/
javascript:scroll(0,0)
javascript:window.print();
javascript:void(0);